
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELLE SS.CC. DI MEDICINA NUCLEARE - ENDOSCOPIA DIGESTIVA -
EPATOLOGIA E GASTROENTEROLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO ALL'INTERNO DEL CORPO
PRINCIPALE DELL'A.O. DI TERNI. APPROVAZIONE 2° PERIZIA DI VARIANTE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000237 del 26/03/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):555848153dde6e70e08f49d7b2defb5d890764ba00ad90850c24ec4b5aea2495

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Fabrizi

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000210 del 27/03/2024



 

 

 1 

Il Responsabile f.f.  della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi 
relaziona quanto segue: 
 
Visto: 
- il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamata: 
-  la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  
 
Premesso che: 
 

- con nota prot. n. 29787 del 27/02/2013 (prot. di arrivo n. 4396/PEC del 27/02/2013), la 

Regione Umbria ha trasmesso la D.G.R. 53/2013 relativa all’Accordo di programma tra il 

Ministero della Salute, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Umbria per il 

settore degli investimenti ex art. 20, Legge 67/88 ed ha, altresì, individuato gli interventi 

prioritari da finanziare con l’importo disponibile relativo ai fondi di cui all’art. 20, Legge 67/88, 

pari a complessivi € 53.179.901,93 di cui € 16.892.502,16 destinati a questa Azienda 

Ospedaliera, come di seguito specificato: 

- Adeguamento antincendio, CPI elevatori, impianti elettrici   € 600.000,00 
- Attrezzature varie         € 4.892.502,16 
- Ristrutturazione e riqualificazione funzionale logistica dei Servizi Sanitari  € 8.400.000,00 

 

- con nota prot. n. 51536 del 09/04/2013 (prot. di arrivo n. 7571 del 09/04/2013) inviata dalla 

Regione Umbria, risulta che il sopracitato Accordo di programma tra il Ministero della Salute, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Umbria è stato sottoscritto in data 

05/03/2013; 

 

- con D.G.R. 911 del 21/07/2014, la Regione Umbria ha approvato il nuovo elenco degli 

interventi, provvedendo a rimodulare nuovamente l’Accordo di programma per il settore degli 

investimenti sanitari del 05/03/2013 già rimodulato con DD.G.R. n. 1283/2013 e n. 1571/2013 

n. 117/2014 per gli interventi n. 26 e n. 27 come di seguito specificati: 

 

N. TITOLO INTEVENTO 

TOTALE 

FINANZIAMENTO 

26 ATTREZZATURE VARIE € 492.502,16 

27 

RISTRUTTURAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE 

FUNZIONALE LOGISTICA DEI 

SERVIZI SANITARI   

27.a 

DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 

RADIOLOGIA € 4.600.000,00 



 

 

 2 

27.b 

MEDICINA NUCLEARE IN 

CONTINUITA' CON PET-TAC € 1.900.000,00 

27.c 

RISANAMENTO CONSERVATIVO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE 

FACCIATE DEL COMPLESSO 

OSPEDALIERO € 1.236.833,60 

27.d 

ADEGUAMENTO AGLI STANDARD 

QUALITATIVI DI ALCUNI SERVIZI 

DEL PRESIDIO OSPEDALIERO E 

DELL'AREA DELL'INGRESSO DEL 

PRESIDIO € 2.563.166,64 

27.e 

COSTRUZIONE DEL BUNKER PER 

NUOVO ACCELERATORE LINEARE € 2.500.000,00  

 
 
Visto:  
 

- il Progetto Preliminare relativo all’appalto dei lavori di “ Ristrutturazione per la sistemazione delle 

Strutture complesse di Medicina Nucleare-Endoscopia operativa-Epatologia e Gastroenterologia”” all'interno 

del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni (intervento 27.b) che  è stato redatto 

dal Prof. Ing. Paolo Casini, incaricato con deliberazioni n. 683/2010 e n. 171/2013, ed inviato 

dallo stesso con nota del 06/03/2014; 

Vista:  
 

- la nota n. 15231 del 16/05/2014 con cui il Direttore Amministrativo ha nominato l’Ing. Bruno 

Alessandrini, ex Dirigente della S.S. Ingegneria Ospedaliera, quale Responsabile Unico del 

Procedimento– tra gli altri – dei lavori suddetti il quale  è stato sostituito nell’incarico di R.U.P. 

dell’Appalto di che trattasi rispettivamente  dall’Ing. Marco Serini  con nota prot. n. 003166 del 

18/01/2018 e successivamente dall’Ing. Gianni Fabrizi con nota prot. n. 79864 del 

31/12/2020; 

 

- la deliberazione n. 468 del 06/06/2014, con la quale si è provveduto, tra l’altro ad approvare il 

progetto preliminare relativo all’appalto dei lavori di “ Ristrutturazione per la sistemazione delle 

Strutture complesse di Medicina Nucleare-Endoscopia operativa-Epatologia e Gastroenterologia  all'interno 

del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni, redatto dal Prof. Ing. Paolo Casini; 

 

- la nota PEC della Regione Umbria Prot. n. 0001361 del 20/01/2014, conservata agli atti della 

pratica, con cui è stato trasmesso il Decreto del Ministero della Salute del 10/01/2014 di 

ammissione a finanziamento dell’intervento 27.b denominato “lavori di Ristrutturazione per la 

sistemazione delle Strutture complesse di Medicina Nucleare-Endoscopia operativa-Epatologia e 

Gastroenterologia” , di cui all’Accordo di Programma del 05/03/2013 acquisito al Protocollo 



 

 

 3 

regionale n 0106660 del 13/08/2014”, specificando che la quota a carico dello Stato è di € 

1.805.000 e la quota a carico della Regione è di € 95.000, per un totale finanziato di € 1.900.000; 

 
Dato atto che:  
 

- con Deliberazione n. 666 del 01/09/2014, è stata indetta la procedura di gara di cui all’art. 55 

comma 5, del Dlgs. 163/2016 ed è stato approvato il bando di gara, il disciplinare e lo schema 

di contratto relativo ai lavori di che trattasi; 

 

- con atto deliberativo n. 261 del 16/04/2015, a seguito della approvazione dei relativi verbali, è 

stato aggiudicato definitivamente l’appalto relativo ai “lavori di Ristrutturazione per la sistemazione 

delle Strutture complesse di Medicina Nucleare-Endoscopia operativa-Epatologia e Gastroenterologia” 

all'interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni, alla concorrente 

MORVIDUCCI Srl di Roma al prezzo totale a corpo di €uro 1.416.546,17 oltre IVA di cui: 

importo dei lavori €uro 1.359.958,75 oltre IVA (comprensivo di euro 49.014,84 per oneri della 

sicurezza, euro 25.103,09 per costi della sicurezza ed euro 418.149,91 per costi della 

manodopera); importo per progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione €uro 56.587,42 oltre IVA; 

 

- il progetto definitivo relativo ai lavori di “Ristrutturazione per la sistemazione delle Strutture Complesse 

di Medicina Nucleare – Endoscopia Operativa – Epatologia e Gastroenterologia” all'interno del Corpo 

Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni, redatto dalla TECH ING Srl in qualità di progettista 

incaricato dalla succitata Società MORVIDUCCI Srl e presentato in sede di gara, è stato 

sottoposto all’esame degli enti preposti ottenendo i relativi pareri  favorevoli, alle condizioni di 

adeguamento negli stessi illustrate  - (VV.F. -  prot. n. 26967 del 24/08/2016 per il reparto di 

Endoscopia, Epatologia e Gastroenterologia e prot. n. 30121 del 21/09/2016 per il reparto di 

Medicina Nucleare Piano IIS;  USL 2  Regione Umbria  - prot. n. 32161 del 30/09/2016 per il 

Reparto di Medicina Nucleare e prot. n. 40218 del 07/11/2016 per il reparto di endoscopia, 

epatologia e gastroenterologia; Comune di Terni  - prot. n. 23036 del 04/08/2015);  

 
Preso atto: 
 

- che con atto deliberativo n. 263 del 22/03/2017  è stato approvato il progetto definitivo relativo 

ai lavori di che trattasi; 

 

- che il contratto è stato sottoscritto con firma digitale e perfezionato in data 30/06/2017 per un 

importo complessivo di 1.416.546,17, oltre IVA di legge e che, ai sensi dell’art. 44 del C.A.D., è 

conservato nel sistema informatico di questa Azienda al numero di pec 0037264 del 

30/06/2017; 

 

- che il Progetto esecutivo  redatto dalla TECH ING Srl progettista designato  dalla Società 

MORVIDUCCI Srl è stato consegnato dall’Appaltatore alla Stazione Appaltante in data 



 

 

 4 

19/10/2017 (prot. az. di arrivo  n. 0057195) ed è stato approvato con atto deliberativo n. 264 

del 22/03/2018; 

 
Preso atto: 
 

- che il quadro economico, come aggiornato coerentemente con le prescrizioni dettate a seguito 
della valutazione del progetto da parte degli Enti preposti,  è stato così definito: 
 
 
  

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 
A LAVORI 

   A.1 opere edili 
  

 €       529.642,99  
A.2 opere impiantistiche 

   A.2.1 
 

impianto idrico sanitario 
  

 €       236.687,86  
A.2.2 

 
impianto termico e cdz 

  
 €       291.668,16  

A.2.3 
 

impianto elettrico e speciali 
  

 €       276.856,65  

     
 €   1.334.855,66  

A.3 di cui 
   A.3.1 

 
oneri della sicurezza 

 
 €     49.014,84  

 A.3.2 
 

costo della manod'opera 
 

 €   418.149,91  
 

A.3.3 
 

lavori al netto dei costi MO  e oneri 
sic. 

 
 €   867.690,91  

 A.3.4 
 

costi della sicurezza 
  

 €         25.103,09  

 
TOTALE LAVORI 

  
 €   1.359.958,75  

A.5 Progettazione definitiva esecutiva CSP 
  

 €         56.587,42  

 

TOTALE LAVORI + 
PROGETTAZIONE 

  
 €   1.416.546,17  

B SOMME A DISPOSIZIONE 
   B.1 

 
imprevisti 

 
 €     93.141,57  

 B.2 
 

spese tecniche 
 

 €                     -    
 B.2.1 

 
progettazione preliminare 

 
 €     20.800,00  

 B.2.2 
 

direzione lavori oneri previd. Inclusi 
 

 €   102.194,85  
 B.2.3 

 
collaudo oneri previd inclusi 

 
 €     17.512,42  

 B.3 
 

incentivazione 
 

 €     27.199,18  
 B.4 

 
polizza verificatore 

 
 €        5.963,20  

 B.5 
 

spese installazione 
 

 €     15.000,00  
 B.6 

 
spese di gara 

 
 €     22.285,90  

 B.7 
 

IVA 10% 
 

 €   135.995,88  
 B.8 

 
IVA 22% 

 
 €     43.360,83  

 
 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

 €   483.453,83   €       483.453,83  

 
TOTALE 

  
 €   1.900.000,00  

C Accantonamento revisione prezzi 
  

 €                        
-    

 
TOTALE FINANZIATO 

  
 €   1.900.000,00  

 
    

Visto:  

- Che con delibera n. 118 del 08/05/2019 sono  stati affidati gli incarichi professionali  di 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori 
di che trattasi  a favore dello Studio di Ingegneria Romolini di Via del Prucino n. 7 – 



 

 

 5 

Sansepolcro (AR), per l’importo complessivo di €. 46.017,16 al netto del ribasso offerto del 
53,170%%, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 1.840,69 e IVA al 22% (calcolata sul sub-
totale di €. 47857,85) pari ad €. 10.528,73 e, così, per l’importo complessivo di €. 58.386,58 per 
il quale è stato stipulato il relativo contratto in data 10/07/2019; 
 

- Che con delibera n. 616 del 25/09/2019 è stato affidato il servizio tecnico di “Collaudo tecnico-
amministrativo, statico e contabile degli impianti in corso d’opera e finale” per i lavori di Ristrutturazione delle 
strutture complesse di Medicina Nucleare – endoscopia digestiva – epatologia e gastroenterologia del presidio 
ospedaliero all'interno del corpo principale della azienda ospedaliera di Terni” alla Società 3TI Progetti 
Italia con sede legale in Roma – Lungotevere V. Gassman 22, la quale ha offerto il maggior 
ribasso del 50,23%, per l'importo di €. 7.169,17, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 
286,77 ed IVA al 22% (calcolata sul subtotale di €. 7.455,94) pari ad €. 1.640,30 e, così, per 
l’importo complessivo di €. 9.096,24 ritenuta idonea e congrua, applicando, relativamente 
all’anomalia dell’offerta il comma 6, ult. cpv, dell’art. 97 del Codice; 
 

Visto, altresì: 

- il verbale di consegna parziale dei lavori del 04/09/2019; 

- il verbale di consegna parziale dei lavori del 10/03/2020; 

- il verbale di sospensione  dei lavori n. 1  del 16/03/2020; 

- il verbale di ripresa parziale  dei lavori n. 1  del 26/11/2020; 

- il verbale di sospensione dei lavori n. 2  del 26/02/2021    

Atteso che : 
 

- con Deliberazione del D.G.  n. 731 del 30/07/2021 è stata approvata la 1° perizia di variante in 
corso d’opera riguardante i lavori di “Ristrutturazione per la sistemazione delle strutture 
complesse di Medicina Nucleare – Endoscopia Operativa – Epatologia e gastroenterologia” e che 
il relativo quadro economico è stato così rideterminato: 
 
 

QUADRO ECONOMICO  

 

 

A. IMPORTO CONTRATTO 

 

A.1   Importo lavori al lordo degli oneri della 

  Sicurezza e del costo della manodopera  € 1.334.855,66 

  Lavori di variante      €    163.841,78 

          €  1.498.697,44 

  Di cui: 

- oneri della sicurezza  €   55.030,98 

- costo della manodopera € 469.474,13 

- importo lavori al netto  

        degli oneri della sicurezza 

        e del costo della  

                             manodopera   €  974.192,33 



 

 

 6 

 

  Costi della sicurezza      

  (€ 25.103,09 + costi di variante € 17.690,40)  €     42.793,49  

         _______________ 

           

      SOMMANO   €  1.541.490,93 

 

A.2   Progettazione definitiva 

  Progettazione esecutiva e 

            Coordinamento Sicurezza  

            In fase di progettazione      €      56.587,42 

 

 

          ______________ 

 

 TOTALE A        €  1.598.078,35 

 

 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
 

B.1.  IMPREVISTI        €                  0,00 

 

B.2. SPESE TECNICHE 

 B.2.1  Progettazione preliminare e documentazione 

             Tecnica di gara (compresa CNPAIA 4%)  € 20.800,00 

 

 

 B.2.2 Direzione Lavori – oneri previdenz. Inclusi     

  (€ 47.857,85 + incr. variante € 8.872,14)   €          56.729,99  

 

 

 

 B.2.3 Collaudo oneri previdenziali inclusi    

  (€ 7.455,94 + incr. variante € 2.375,51)   €     9.831,45 

 

 B.3 Incentivazione art. 92 D.Lgs. 163/2006  

  IVA esente       €    27.199,18 

 

 B.4  Polizza assicurativa verificatore progetto  €    5.963,20 

 

 B.5. SPESE PER SMONTAGGIO, TRASPORTO ED  

  INSTALLAZIONE ATTREZZATURE DI PROPRIETA’ 

  DELL’AZIENDA (IVA compresa)    €       5.000,00 

 

 

 B.6 SPESE PER BANDO GARA, PUBBLICITA’, COMMISSIONE 

  GIUDICATRICE      €   28.384,35 

  B.3.1 Spese per bandi di gara-pubbl. €   7.422,09 

  B.3.2 Commissione giudicatrice  € 20.962,26 

         

 B.7 IVA 10% su A.1      €         154.149,09 



 

 

 7 

 

 

 B.8 IVA 22% SU A.2, (€ 12.449,23) -  B.2.1(€ 4.576,00) € 31.668,75 

  B.2.2 (€ 12.480,60) – B.2.3 (€ 2.162,92) 

          ________________ 

 

 TOTALE B (B1 + B2 + B3 +B4 + B5 + B6 +  B7 + B8)  €          339.726,01 

          ________________ 

 

 TOTALE GENERALE A + B      €       1.937.804,36 

 

 

 TOTALE PROGETTO INIZIALE FINANZIATO    €       1.900.000,00 

 
Visto: 

- il verbale di ripresa parziale  dei lavori n. 2 del 08/07/2022; 

- il verbale di sospensione dei lavori n. 3  del 05/10/2022;    

 

Preso atto: 
 

-  della nota del 20/10/2023 pervenuta con prot.az. n. 62423 del 30/10/2023 avente per oggetto 
“Rapporto sull’attività di cantiere e sull’andamento dei lavori (art. 2 comma 1 D.M. 07/03/2018 
n. 49) e Relazione sulla necessità di modifiche e varianti (art. 8 comma 1 D..M. 07/03/2018 n. 
49)”  a firma del Direttore dei Lavori Ing. Luca Romolini  e  vistata dal Responsabile Unico del 
Procedimento Ing. Gianni Fabrizi unitamente alla Relazione Tecnica Descrittiva redatta dai 
progettisti, con la quale si è  constatata la necessità di introdurre talune modifiche  alle 

previsioni progettuali originarie, riscontrandosi nella fattispecie di cui all’art. 132 comma 1 

lett. a) del D.Lgs. 163/2006 per un importo pari a € 362.222,67 al netto del ribasso oltre IVA 

di legge;  (All. n. 1),   
 

 

 

Vista: 

 

- La documentazione progettuale relativa alla predetta perizia di variante consegnata alla 

Stazione Appaltante  con nota prot. az. n. 57505 del 06/10/2023 dalla Ditta Appaltatrice 
Morviducci Srl  e composta dai seguenti elaborati (All. n. 2): 
 
Elenco elaborati progetto in variante 2: reparto gastroenterologia 

 

-  Elenco elaborati 

- Relazione tecnico descrittiva progetto esecutivo in variante – 

- PSC + C.M.E.  costi sicurezza in variante  

- Computo metrico estimativo progetto esecutivo in variante -  

- Quadro economico 

- Analisi nuovi prezzi in variante 

- Verifiche illuminotecniche progetto in variante 



 

 

 8 

- Cronoprogramma in variante 

- Relazione tecnica impianto elettrico in variante 

- Relazione tecnica impianto termomeccanico in variante 
 
 

Elaborati grafici: gastroenterologia piano -1 
 

- OE-01  Ante operam e area di intervento 

- OE-02  Layout di progetto 

-  OE-03  Architettonico 

- OE-04  Finiture interne 

- OE-05  Abaco infissi 

- OE-06  Tipologie murature 

- OE-07  Tipologie e quote controsoffitti 

- OE-08  Componenti a controsoffitto 

- IA-00  Protezione antincendio strutture portanti: pilastri-travi e solaio 

- IA-01  Comparti antincendio  

- IA-02  Pareti e Porte REI – Indicazioni vie di fuga 

- IA-03  Impianti di estinzione degli incendi: estintori, naspi, idranti 

- AX-01  Protezione anti X: Planimetria sala interventi 3 

- GM-01  Impianto gas medicali 

- CZ-01  Schema funzionale CDZ 

- CZ-02  Canalizzazione mandata e ripresa aria 

- CZ-03  Circuito tubazioni acqua 

- ELE-01 Impianti elettrici impianto illuminazione 

- ELE-02 Impianti elettrici impianto forza motrice 

- ELE-03 Impianti elettrici nodi equipotenziali 

- ELE-04 Quadro elettrico generale reparto gastroenterologia 

- ELE-05 Quadro elettrico locale sterilizzazione 

- ELE-05A Quadro elettrico sale interventi 1-2-3 

- ELE-06 Schema a blocchi linee alimentazione reparto gastroenterologia 

- SPE-01 Impianti speciali rilevazione incendi ed evacuazione sonora 

- SPE-02 Impianti speciali impianto fonia dati, TV 

- SPE-03 Schema a blocchi impianti speciali 

- SPE-04 Impianti elettrici a servizio del nuovo impianto di condizionamento 
 
Dato atto: 
 

- che il nuovo quadro economico  dell’intervento (di seguito specificato), rideterminato a seguito 
di perizia di variante, evidenzia  un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 362.222,67 oltre 
IVA di legge, che eleva l’importo complessivo dell’appalto a €  2.361.671,27 di cui €  
1.176.743,49 per lavori al netto del ribasso, €   66.518,98 per oneri della sicurezza, €  567.106,83 
per incidenza manodopera,  €    62.944,30 per costi della sicurezza e  € 86.987,42 per spese di 
progettazione,  oltre € 401.370,25 per somme a disposizione e, così, per un importo 
complessivo dell’opera pari a  € 2.361.671,27: 

 

QUADRO ECONOMICO  

 

 

B. IMPORTO CONTRATTO 



 

 

 9 

 

A.1   Importo lavori al lordo degli oneri della 

  Sicurezza e del costo della manodopera  € 1.334.855,66 

  Lavori di 1°variante (Medicina Nucleare)  €    163.841,78 

  Lavori di 2° variante (Gastroenterologia)  €    311.671,86 

          €  1.810.369,30 

  Di cui: 

- oneri della sicurezza  €    66.518,98 

- costo della manodopera €  567.106,83 

- importo lavori al netto  

        degli oneri della sicurezza 

        e del costo della  

                             manodopera   € 1.176.743,49 

 

  Costi della sicurezza      

  (€ 25.103,09 + costi di variante € 17.690,40)  €     62.944,30  

                    _______________ 

           

      SOMMANO   €  1.873.313,60 

 

A.2   Progettazione definitiva 

  Progettazione esecutiva e 

            Coordinamento Sicurezza  

            In fase di progettazione      €      56.587,42 

A.2.1  Progettazione esecutiva in 2°variante   €      30.400,00 

 

          ______________ 

 

 TOTALE A        €  1.960.301,02 

 

 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 
 

B.1.  IMPREVISTI        €                  0,00 

 

B.2. SPESE TECNICHE 

 B.2.1  Progettazione preliminare e documentazione 

             Tecnica di gara (compresa CNPAIA 4%)  € 20.800,00 

 

 

 B.2.2 Direzione Lavori – oneri previdenz. Inclusi     

  (€ 47.857,85 + incr. 1° variante € 8.872,14 +  €          69.857,99  

   Incr. 2° variante € 13.128,00) 

 

 

 B.2.3 Collaudo oneri previdenziali inclusi    

  (€ 7.455,94 + incr. 1° variante € 2.375,51   €   14.550,97 

   + incr. 2° variante € 4.719,52) 

 

 B.3 Incentivazione art. 92 D.Lgs. 163/2006  

  IVA esente       €    27.199,18 



 

 

 10 

 

 B.4  Polizza assicurativa verificatore progetto  €    5.963,20 

 

 B.5. SPESE PER SMONTAGGIO, TRASPORTO ED  

  INSTALLAZIONE ATTREZZATURE DI PROPRIETA’ 

  DELL’AZIENDA (IVA compresa)    €       5.000,00 

 

 

 B.6 SPESE PER BANDO GARA, PUBBLICITA’, COMMISSIONE 

  GIUDICATRICE      €   28.384,35 

  B.3.1 Spese per bandi di gara-pubbl. €   7.422,09 

  B.3.2 Commissione giudicatrice  € 20.962,26 

         

 B.7 IVA 10% su A.1      €         187.331,36 

 

 

 B.8 IVA 22% SU A.2, A.2.1 -  B.2.1-B.2.2– B.2.3   €   42.283,20 

          ________________ 

 

 TOTALE B (B1 + B2 + B3 +B4 + B5 + B6 +  B7 + B8)  €          401.370,25 

          ________________ 

 

 TOTALE GENERALE A + B      €       2.361.671.27 

 

 

 TOTALE PROGETTO INIZIALE FINANZIATO    €       1.900.000,00 

 TOTALE PROGETTO 1° VARIANTE FINANZIATO   €            37.804,36 

          €        1.937.804,36 

  

DIFFERENZA         €           423.866,91 

      

 
Considerato:  

 

 che le suddette variazioni non producono modifiche sostanziali al progetto iniziale approvato e 
che tali variazioni sono apportate nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non 
dipendono da esigenze dell’impresa; 

 

  Che le variazioni di cui all’art. 132 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 163/2006 derivano da 
adeguamenti normativi; 
 

 la perizia di variante di che trattasi  non comporta modifiche nella programmazione 
sanitaria;  
 
 

 Che la variante comporta n. 32 nuovi prezzi concordati con l’impresa;  
 

 Che l’incidenza complessiva delle varianti di che trattasi comportano una variazione in aumento 
di importo contrattuale superiore al 20% (oltre il quinto d’obbligo) e che in particolare la 
variazione oggetto del presente provvedimento pari a € 362.222,67 comporta una variazione in 
aumento del 22,67% rispetto al contratto originario aumentato dell’importo dell’atto di 
sottomissione della 1° variante approvato con il succitato atto deliberativo n. 731/2021; 



 

 

 11 

  
 

 Che il totale generale del nuovo quadro economico rimodulato dal Responsabile Unico del 
Procedimento a seguito della perizia di variante,  è pari a € 2.361.671,27 e pertanto superiore 
rispetto a quello del progetto originario comprensivo della 1° variante per un incremento di  € 
423.866,91; 
 

Visto: 
 

- lo schema dell’atto aggiuntivo riguardante i lavori di che trattasi  comprensivo dei nuovi prezzi 
concordati tra l’appaltatore e il Direttore dei Lavori determinati anche sulla base di specifiche 
analisi, firmato per preventiva accettazione dall’Appaltatore la quale si è impegnato alla 
esecuzione dei nuovi e maggiori lavori previsti negli elaborati di variante agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale per un importo aggiuntivo di € € 362.222,67  oltre IVA di 
legge (All. 3); 

 
 

Preso atto: 

- della nota  del Comitato Regionale di Valutazione (C.RE.VA.) pervenuta a questa Azienda con 
nota prot. n. 15246  del 12/03/2024; 
  

Dato atto: 
 

- che in questa sede sono state anche rideterminate le competenze della Direzione dei Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione e del Collaudatore Tecnico Amministrativo, 
statico e contabile degli impianti in corso d’opera e finale i cui incarichi  sono  stati affidati 
rispettivamente con atti deliberativi n. 118 del 08/05/2019 e n. 616 del 25/09/2019, che 
aggiornate secondo gli importi di variante ammontano come di seguito specificato: 
 

- Incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza  in fase di esecuzione: 
pari a € 69.857,99 al netto del ribasso offerto, inclusi Oneri Previdenziali oltre IVA al 22% 
come si evince dalla voce B.2.2 del suddetto quadro economico per un importo aggiuntivo 
rispetto al contratto originario (comprensivo anche della 1° variante) pari a  € 13.128,00 
inclusi oneri previdenziali oltre IVA al 22%; 
 

- Collaudo tecnico-amministrativo, statico e contabile degli impianti in corso d’opera e 
finale”  
pari € 14.550,97 al netto del ribasso offerto, inclusi Oneri Previdenziali oltre IVA come si 
evince dalla voce B.2.3 del suddetto quadro economico per un importo aggiuntivo rispetto al 
contratto originario (comprensivo anche della 1° variante) pari a  € 4.719,52 inclusi oneri 
previdenziali oltre IVA al 22%;  
 
 

Attestato: 
 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’intervento (comprensiva delle somme a disposizione 
della Stazione Appaltante) pari a € 2.361.671,27 IVA compresa trova copertura economica per 
€ 1.900.000,00 attraverso il riconosciuto finanziamento Stato/Regione di cui all’Accordo di 
Programma del 05/03/2013 come già disposto nella delibera n. 666 del  01/09/2014, per € 
37.804,36 con fondi aziendali come già disposto con delibera n. 731 del 30/07/2021 e  per il 
maggior importo di € 423.866,91 nella prenotazione fondi 200012852 posizione 
finanziaria 30080010  CdR AZ20- Q010; 



 

 

 12 

 
Preso  atto: 
 

- che  il responsabile unico del procedimento Ing. Gianni Fabrizi nonché  Responsabile f.f. della 
Struttura proponente, attesta di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. 
e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis 
del D. Lgs. n. 165/2001; 
 

Dato atto: 

-  che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della 
stessa; 
 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE  
 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 
 

 

- Di prendere atto e approvare il  “Rapporto sull’attività di cantiere e sull’andamento dei lavori e 

Relazione sulla necessità di modifiche e varianti” formulata dalla Direzione Lavori  Ing. Luca 

Romolini in data 20/10/2023 (prot. az. n. 64243 del 30/10/2023) unitamente alla Relazione 

Tecnica Descrittiva redatta dai progettisti relative ai lavori di “Ristrutturazione per la sistemazione 

delle Strutture Complesse di Medicina Nucleare – Endoscopia Operativa – Epatologia e Gastroenterologia” 

all'interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni”  (All. n. 1);  

 
 

- Di approvare, ai sensi dell’art. 132 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 163/2006, il progetto della 2°  

perizia di variante in corso d’opera dei lavori del LOTTO I – “Ristrutturazione per la sistemazione 

delle Strutture Complesse di Medicina Nucleare – Endoscopia Operativa – Epatologia e Gastroenterologia” 

all'interno del Corpo Principale dell’Azienda Ospedaliera di Terni”  redatto dal Progettista  TECH ING 

Srl designato dalla Ditta Appaltatrice MORVIDUCCI Srl per l’importo complessivo di € 

362.222,67  oltre IVA di legge e composto dai seguenti elaborati (All. n. 2): 

Elenco elaborati progetto in variante 2: reparto gastroenterologia 

 

-  Elenco elaborati 

- Relazione tecnico descrittiva progetto esecutivo in variante – 

- PSC + C.M.E.  costi sicurezza in variante  

- Computo metrico estimativo progetto esecutivo in variante -  

- Quadro economico 

- Analisi nuovi prezzi in variante 

- Verifiche illuminotecniche progetto in variante 

- Cronoprogramma in variante 

- Relazione tecnica impianto elettrico in variante 

- Relazione tecnica impianto termomeccanico in variante 
 



 

 

 13 

 
Elaborati grafici: gastroenterologia piano -1 

 

- OE-01  Ante operam e area di intervento 

- OE-02  Layout di progetto 

-  OE-03  Architettonico 

- OE-04  Finiture interne 

- OE-05  Abaco infissi 

- OE-06  Tipologie murature 

- OE-07  Tipologie e quote controsoffitti 

- OE-08  Componenti a controsoffitto 

- IA-00  Protezione antincendio strutture portanti: pilastri-travi e solaio 

- IA-01  Comparti antincendio  

- IA-02  Pareti e Porte REI – Indicazioni vie di fuga 

- IA-03  Impianti di estinzione degli incendi: estintori, naspi, idranti 

- AX-01  Protezione anti X: Planimetria sala interventi 3 

- GM-01  Impianto gas medicali 

- CZ-01  Schema funzionale CDZ 

- CZ-02  Canalizzazione mandata e ripresa aria 

- CZ-03  Circuito tubazioni acqua 

- ELE-01 Impianti elettrici impianto illuminazione 

- ELE-02 Impianti elettrici impianto forza motrice 

- ELE-03 Impianti elettrici nodi equipotenziali 

- ELE-04 Quadro elettrico generale reparto gastroenterologia 

- ELE-05 Quadro elettrico locale sterilizzazione 

- ELE-05A Quadro elettrico sale interventi 1-2-3 

- ELE-06 Schema a blocchi linee alimentazione reparto gastroenterologia 

- SPE-01 Impianti speciali rilevazione incendi ed evacuazione sonora 

- SPE-02 Impianti speciali impianto fonia dati, TV 

- SPE-03 Schema a blocchi impianti speciali 

- SPE-04 Impianti elettrici a servizio del nuovo impianto di condizionamento 
 
 

 

- di dare atto: 

- che con l’approvazione della presente variante, si modifica il quadro economico 
dell’intervento come in premessa specificato; 
 

- che le suddette variazioni non producono modifiche sostanziali al progetto iniziale 
approvato e che tali variazioni sono apportate nell’esclusivo interesse della stazione 
appaltante e non dipendono da esigenze dell’impresa; 
 

- che le variazioni di cui all’art. 132 comma 1 lett.  a) pari a 362.222,67   derivano da 

adeguamento normativo; 

 

- la perizia di variante di che trattasi  non comporta modifiche nella 
programmazione sanitaria;  
 



 

 

 14 

 

- che la variante comporta n. 32 nuovi prezzi concordati con l’impresa; 

 

- che il totale generale del nuovo quadro economico rimodulato a seguito della perizia di 
variante, è pari a  € 2.361.671,27 e pertanto superiore rispetto a quello del progetto 
originario comprensivo della prima variante per un incremento di €   423.866,91; 

 

 che l’importo contrattuale, aumentato di € 362.222,67 al netto del ribasso oltre IVA di legge, 
essendo superiore al 20% dell’importo originario del contratto, si colloca  oltre il “quinto 
d’obbligo”, comportando una variazione in aumento del 22,67% rispetto al contratto 
originario aumentato dell’importo dell’atto di sottomissione della 1° variante approvato 
con il succitato atto deliberativo n. 731/2021; 

  
 

- Di approvare lo schema di atto aggiuntivo (All. n. 3) comprensivo dei nuovi prezzi concordati tra 

l’appaltatore e il Direttore dei Lavori determinati anche sulla base di specifiche analisi  

sottoscritto per preventiva accettazione dalla Società Morviducci Srl la quale si è impegnata alla 

esecuzione dei nuovi e maggiori lavori previsti negli elaborati di variante agli stessi patti e 

condizioni del contratto principale  per un importo aggiuntivo di € 181.532,18 oltre IVA di 

legge; 

 

- Di dare atto della nota  del Comitato Regionale di Valutazione (C.RE.VA.) pervenuta a 
questa Azienda con nota prot. n. 15246  del 12/03/2024; 

 

- Di rideterminare, altresì, le competenze della Direzione  dei Lavori e Coordinamento  della 
Sicurezza in fase di esecuzione e del Collaudatore Tecnico Amministrativo, Statico e contabile degli 
impianti in corso d’opera e finale i cui incarichi  sono  stati affidati rispettivamente con atti 
deliberativi n. 118 del 08/05/2019 e n. 616 del 25/09/2019, che aggiornate secondo gli importi di 
variante ammontano come di seguito specificato: 
 

- Incarico di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza  in fase di esecuzione: 
pari a € 69.857,99 al netto del ribasso offerto, inclusi Oneri Previdenziali oltre IVA al 22% 
come si evince dalla voce B.2.2 del suddetto quadro economico per un importo aggiuntivo 
rispetto al contratto originario (comprensivo anche della 1° variante) pari a  € 13.128,00 
inclusi oneri previdenziali oltre IVA al 22%; 
 

- Collaudo tecnico-amministrativo, statico e contabile degli impianti in corso d’opera e 
finale”  
pari € 14.550,97 al netto del ribasso offerto, inclusi Oneri Previdenziali oltre IVA come si 
evince dalla voce B.2.3 del suddetto quadro economico per un importo aggiuntivo rispetto al 
contratto originario (comprensivo anche della 1° variante) pari a  € 4.719,52 inclusi oneri 
previdenziali oltre IVA al 22%;  
 

 

- Di considerare gli allegati n. 1 e n. 3, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

- Di considerare gli elaborati progettuali del progetto di che trattasi (All. 2) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, anche se materialmente non allegati, ma conservati agli 
atti di questo Ufficio; 

 



 

 

 15 

- Di dare atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I44H14000130003; 

 

- Di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: 59061060DB; 

 

- che la spesa relativa alla realizzazione dell’intervento (comprensiva delle somme a disposizione 
della Stazione Appaltante) pari a € 2.361.671,27 IVA compresa trova copertura economica per 
€ 1.900.000,00 attraverso il riconosciuto finanziamento Stato/Regione di cui all’Accordo di 
Programma del 05/03/2013 come già disposto nella delibera n. 666 del  01/09/2014, per € 
37.804,36 con fondi aziendali come già disposto con delibera n. 731 del 30/07/2021 e  per il 
maggior importo di € 423.866,91 nella prenotazione fondi 200012852 posizione 
finanziaria 30080010  CdR AZ20- Q010; 
 

- Di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 
del D.Lgs. 163/2006, l’Ing. Gianni Fabrizi Responsabile f.f.  della S.C. Tecnico Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica  cui è delegato ogni atto esecutivo del presente provvedimento; 
 

- Stante l’urgenza di provvedere in merito di attribuire al presente provvedimento l’immediata 

esecutività. 

 
        Estensore                     IL RUP 
Sig.ra Claudia Cascioli                      Ing. Gianni Fabrizi 
 
 

IL RESPONSABILE f.f. 
S.C. TECNICO PATRIMONIALE 

E INGEGNERIA CLINICA 
Ing. Gianni Fabrizi 




































































		2024-03-27T13:05:28+0100




